— *Hic frangit ferulas, rubet ille flagellis,*
Hic scutica: sunt qui tortoribus annua praestant:
Verberat, atque obiter faciem linit, audit amicas
Aut latum pictae vestis considerat aurum,
Et caedit, donec lassis caedentibus, exi
Intonat horrendum, jam cognitione peradit:
Praefectura domo Sicula non mitior aula.

VI. Neque tamen tam universalis est pessime servos
 habendi mos, ut non multae ejus dentur exceptiones,
 eo majoris aestimandae, quo receptis de vili servorum
Afro-

• *de nouveau le Chirurgien, et il vint à temps pour an-*
 • *noncer que sa fin étoit proche Le crime resta impuni.”*
Frossard l. l. T. II. p. 71. in nota. » J'ai vu un habi-
tant à St. Domingue, nommé Chaperon, qui fit entrer un
de ses nègres dans un four chaud, où cet infortuné ex-
pira; et comme ses mâchoires s'étoient retirées, le bar-
bare Chaperon dit; je crois qu'il rit encore, et prit une
fourche pour le fauconner.” Voyage aux Indes Occi-
dentales par Boslu Amst. 1769. pag. 14. Cf. cum his re-
lationibus Damont et Bentham, Théorie des peines L. II.
cap. 13. pag. 251.

Afrorum conditione praejudicatis opinionibus, illae magis sint contrariae, earumque rerum relationum vi minus affectae videantur, quibus fit, ut maximus colonorum numerus iis vitiis indulget. Fuere enim multi, qui humanitatis officiorum conscientia, et vera sua commoda probe digneſcentes, servos suos non tamquam bruta animalia, sed tamquam famulos benevolos considerarent, et e naturae potius, quam e receptae consuetudinis praeceptis labores fervorum dimipientes, victum iis præberent ad corporis vires sustentandas vel reparandas sufficientem; quorum quidem humana agendi ratio optimo ſemper ſuccesu fuit coronata; namque servi, quo minus eorum vires continuis gravissimisque laboribus debilitabantur et quaſi enervabantur, eo majorem plerumque in operis conficiendis industriam ponebant, quod si officio illi aliquando deſſent, una vendendi comminatione ad obsequium eos facile revocabat; ita ut, si *ſervitutis* et *felicitatis* notiones umquam ſeſe conjungi patiantur, hic illud conjugium exſtitife dicendum fit (24).

Praeterea quaedam conspicua differentia observatur in diversa nonnullarum gentium servos habendi ratione. Ita benignifima servorum in Coloniis Hispanorum et Lufitanorum conditio unanimi omnium consensu laudatur; differentiae causas exponit tum Raynal *A. A. T. IV. lib. 8. cap. 22.* in fine; tum præcipue Brougham *l. l. T. I. pag. 80, 81, 90 et 91.* Mirum certe videri poſſit, Hispanos, quorum erga Americae incolas faevitia et immanis crudelitas adeo fama notata est, eos eſſe dici, qui humano servos habendi more ceteris omnibus nationibus præcellant; at vero, postquam ille Christianam religionem ferro et igne pro-

(24) Vid. *Brosford J. & T. I. p. 363 et 364.*

pagandi fervor, et inexplicabilis fera; opum colligendarum ardor; aliquantum fuere mitigati, ipsa ingenii Hispanorum iudeas, quae illis rerum relationibus, tangam in aliorum populorum, qui colonias in America possident, ingenia vim exercentibus, mitus facile mutatur, illud effecit, ut servos Afros humanius haberent (25). Hoc accedit, quod in Hispanorum et Lusitanorum Colonias magis quam apud ceteras gentes servit ad domus ministerium adhibebantur, quoquidem factum est, ut
 (25) *De Spanjaarden*, bij voorbeeld, hebben eenen meer onbuigzamen aart, en zijn minder geschikt om door de geslachten van bijzondere omstandigheden bevoerd te worden dan enig ander volk van Europa. Hun hoog gedrag jegens humaen minderen; en hunne jaloezie omtrent huns gelijken, is over het algemeen door de edelmoedigheid en de waardigheid van hun karakter, tot eene onverschelijheid veracht getorven omtrent de zulken, die blindeling onderworpen zijn. Van hier, dat de Spanjaarden minder ligt van inborst veranderen, en dat humaen slaven beter behandeld werden; dan die der andere Volkplantingen. Het groote onderscheid echter ontstaat uit de ongevoeligheid van hun karakter. Toen plunderzucht hen over de zeeën en bergen der nieuwe Wereld henen voerde, kwamen zij zeker, in wreede behandeling, bij andere gelukzoekers niet te kort. Maar nadat eene onverschelijheid omtrent winsten, de plaats heeft ingenomen van hunne ongretigheid naar allelei soort van buit, staan wij hen niet langer die onvergaadlike Meesters, noch omtrent de Indianen, noch ten aanzien der Negers." — Hispanorum erga servos humanitas etiam valde laudatur a Campomano, Audore Hispano, *Educa. Popul.* II. p. 172 nota, quae tamquam minime videtur sufficere, ut suorum erga Indos crudelitatem negat. *Edo. Broug. Hall. I. L. T. I. 2d edit. V.*

aliquam heros inter et servos sensum existet, necessitudo atque etiam confociatio; utque illi tum in omnibus mendis atque vexandis indigenis, tum in arcenda exterritorum vi mutuum sibi auxilium saepius praestiterint (26). Deinde minor quoque hic est, quam in ceteris Colonias inter Europaeorum et servorum numerum differentia, unde fit, ut non eadem, qua ceterae nationes, crudelissima severitate minimam servorum contumaciam coercere necesse habeant; denique quoniam illa agendis ratio, qua ceterorum populorum Colonias plerique eo tantum animo petunt, ut opes colligant, deinde in patriam redeant, hic non adeo usitata est, facile sequitur, Hispanos servos suos non ita labóribus enervare, quam illud alibi sit (27). Hollandorum contra, aliam plane rationem sequentium, non admodum laudatur erga servos clementia; praecipuae causae videntur: 1º ingens servorum numerus, qui quidem tantus est, ut in multis Colonias Europaeorum numerum adicies vel magis etiam excedat (28); 2º infatibilis illa, qua Nostrates præ ceteris omnibus populis eminuerunt, opum colligendarum cupido, qua quidem ita hababant, ut omnium mentibus infixum suisque videatur illud principium: *Quaerenda pecunia primum est, virtus post nummos;* 3º illa, post opes collectas in patriam redundi, ratio; et 4º morum corruptela, quam etiam magnopere augebant pessimi plerorumque eorum mores,